[29] Perciò, poiché questa instabilità della mente è la causa principale della stoltezza, la filosofia soprattutto a questo si dedica e a questo principalmente mira: a rinsaldare la fermezza del saggio; e da questo stesso fatto è dato capire quanto diverso sia il piacere che procurano agli spettatori le rappresentazioni in cui i caratteri sono ben delineati e quelle dai latini dette « osche » o « atellane » e ora da noi « commedie burlesche »; e infatti le prime procurano un diletto degno del saggio, la cui mente tende sempre all'uniforme, al conveniente, all'adatto; e questo diletto è per intensità il medesimo di quello da cui è pervaso lo spettatore del gioco, poniamo, della palla, quando vede che la traiettoria della palla è finita lì dove il giocatore aveva diretto il lancio e dove era opportuno che la palla venisse lanciata; per questo difficilmente e solo da chi è versatissimo nello studio della filosofia morale vengono composte rappresentazioni in cui i caratteri sono ben delineati; invece le rappresentazioni comiche procurano un tipo di piacere eccessivo e sfrenato, in quanto rendono dissennate le persone assennate, alle quali per via del riso annullano ogni retta capacità di raziocinio.

- 410 [30] Quae est ratio cur Demosthenes, orator procul dubio
omnium acutissimus, qui ea incomparabili dicendi ratione per-
petuo utebatur ut auditores ab proposita caussa in res alias,
quam maxime longinquas, averteret et abduceret, ita ut illi quo
415 Demosthenes errabundus evaderet mirarentur, is interea in
iis rebus longissime provisus rationem aliquam inveniret quae
ad caussam, quam ageret diceretve, esset quodammodo affecta,
eamque proposito suo feliciter componeret et aptaret; eaque
420 acutissima dicendi ratione intorquebat curta suo illo dictionis
genere rotato enthymemata, quae, fulminum instar, eo vehemen-
tiora cadebant quo magis ea fuerant improvisa; unde « orator
enthymematicus » dictus est et fulmini a Longino comparatur.
Quam [7r] is dicendi rationem, complures annos eius auditor,
a Platone didicerat, qui, dialectica Socratica usus, eum quicum
425 de alia re disserebat, de re quae illi videretur alia, interrogabat,
et ex eo quod ille sibi, tanquam aliud, dederat, conficiebat id
ab illo sibi datum illud ipsum esse de quo cum illo dissertatio
erat instituta; quam interrogandi artem (id enim « dialectica »
Graecis sonat) philosophorum sapientissimus Socrates excogi-
430 tavit apposite ad excolendam Graecorum naturam, qui omnes
orbis terrarum nationes ingenio superarunt. Is, inquam, Demo-
sthenes, qui acumine tantum valuit, risum nunquam excitare
suis orationibus potuit, et, si quando voluit, in eo, ut Cicero
tradit, tam ineptus fuit ut ipse potius esset ridiculus.